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ИЗПОЛЗВАНИ СЪКРАЩЕНИЯ

ASEC The Antidepressant Side-Effect Checklist
BDNF Brain Derived Neurotrophic factor
СОМТ Catechol-O-methyltransferase
CREB-cAMP cAMP Response Element Binding Protein
CYP Cytochrome P450
CYP2D6 Cytochrome P450 2D6
CYP2C19 Cytochrome P450 2C19
DMSO Dimethyl Sulfoxide
dNTP Deoxynucleotide Triphosphate
ddNTP Dideoxynucleotide Triphosphate
DSM Diagnostic and Statistical Manual of Mental Disorders
GWAS Genome Wide Association Studies
HAMD Hamilton Depression Rating Scale
5-HT (R) 5-Hydroxytryptamine, Serotonin
5-HTTLPR Serotonin-Transporter-Linked Polymorphic Region
HTR 5-Hydroxytryptamine Receptor, Serotonin Receptor
HWE
К3EDTA

Hardy-Weinberg Equilibrium
3-Potassium Ethylenediaminetetraacetic Acid

MAO-A Monoamine oxidase A
MAF Minor Allele Frequency
MDD Major Depressive Disorder
MDDR Major Depressive Disorder: Recurrent
PCR Polymerase Chain Reaction
PCA Protein Kinase A
RFLP Restriction Fragment Length Polymorphism
rs4795541 43-bp Insertion/Deletion (Insdel) Polymorphism
rs25531 A>G Polymorphism
rs6265 Single Nucleotide Polymorphism (G196A) in the BDNF gene (Val66Met)
rs57098334 2nd Intron VNTR
SIGH-D Structured Interview Guide for the Hamilton Depression Rating Scale
SLC6A4 Serotonin transporter
VNTR Variable Number Tandem Repeat
DSM Diagnostic and Statistical Manual of Mental Disorders
ДСН-ІV-ТР Диагностичен и статистически наръчник на психичните разстройства
НЛР Нежелани лекарствени реакции
СМА Световна медицинска асоциация
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ВЪВЕДЕНИЕ

Депресията е сред най-разпространените психични разстройства в
съвременното общество. Поне веднъж, на различен етап от живота, при един на
всеки пет души от възрастното население на земята съществува вероятност от
проява на страданието, като жените са засегнати два пъти по-често от мъжете,
независимо от расата или етноса на индивида. По данни на СЗО, до 2020 г. се
очаква депресията да стане второто след ХИВ-инфекция/СПИН социалнозначимо
заболяване, водещо до инвалидизиране и носещо подчертана икономическа
тежест за обществото. За България, по данни от проведено епидемиологично
проучване на психичната болестност (EPIBUL), пожизнената болестност за
афективните разстройства (вкл. депресия) е 6.2%, като само през 2013 г. са
регистрирани 6412 пациенти с депресивен епизод и 8573 с рекурентно
(рецидивиращо) депресивно разстройство [Миланова, 2010; Зарков и съавт., 2010].
Нашe проучване [Зарков, 2015] посочва едногодишна болестност 2,8% за
разстройства на настроението, втора по честота след тревожните разстройства.

Наред с ключовите симптоми на заболяването (потиснато настроение, загуба
на интерес, липса на енергия и отсъствие на радост/удоволстие от преживяното),
често придружени с понижен апетит и разстройство на съня и в различна степен
нарушаващи функционирането на пациента, допълнителни усложняващи фактори
са фенотипната хетерогенност на проявите, тежестта и вариращата
продължителност на депресивния епизод (от няколко седмици до 3-6 месеца),
присъствието на атипични и/или психотични черти, потенциалният суицидален
риск, както и възможността разстройството да рецидивира и хронифицира.
Мултифакторната генеза и многообразието в характеристиките на заболяването
затрудняват не само конкретизирането на причинно-следствената връзка, но и
дефинитивния избор на начално и поддържащо лечение, превенцията и
дългосрочната прогноза [Lohoff et al, 2010]. Оценката на клиничните и
индивидуални фактори изисква паралелно проследяване на генетични, екологични,
епигенетични и множество други променливи с предполагаемо влияние върху
сложната природа на лекарствения отговор [de Leon, et al. 2016].

Лечението на депресията е комплексно и интердисциплинарно, с прилагане
най-често на утвърдени медикаментозни методи и психотерапия, съчетани при
необходимост с електроконвулсивна терапия или транскраниална магнитна
стимулация, навлизаща напоследък в клиничната практика. В терапевтичен план,
за да бъде отчетен ефект от антидепресивното лечение на остър епизод, приемът
на назначените медикаменти трябва да продължи най-малко месец (често до 6 м.),
като неадекватен отговор на начална терапия се наблюдава при около 1/3 от
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пациентите, а приблизително 60% от тях не достигат пълна клинична ремисия дори
при сходни условия на средата [Monkrieff et al, 2005; Serretti et al, 2010]. В
проспективни проучвания [Rush et al., 2006] се съобщава за алармиращо висока
честота на отсъствие на ремисия след поредица от адекватни лечебни подходи.

Редица съвременни изследвания са насочени към установяването на
демографски, клинични и биологични фактори, определящи терапевтичния изход,
но все още липсват реално приложими ориентири. Отчетливите индивидуални
разлики в терапевтичното повлияване и днес затрудняват категоричната прогноза
и налагат преосмислено персонализиране на лечебния подход, базирано на нови
знания за множественото естество на лекарствения отговор. Неотменима е
потребността от внимателно проследяване на НЛР, добро фармакотерапевтично
сътрудничество и информиране за реалната оценка на състоянието от пациента и
близките му. Самооценката също е неделима част от комплексната терапевтична
картина. Необходима е и ефективна скринигова диагностика, с цел своевременно и
адекватно лечение на депресивните разстройства [Маринов, 2013].

В търсене на надеждни биологични предиктори, съвременната
психофармакогенетика (и напоследък, психофармакогеномика) поставя акцент
върху изучаването на генетични варианти, свързани с ефикасната фармакотерапия
на депресия. Фармакогеномиката на антидепресантите, основана на текущите
хипотези за дефицит в норадренергичната, допаминергична и/или
серотонинергична невротрансмисия, генерира лавина от съобщения за генетично
обусловените отклонения в метаболизма на медикаментите и експресията на
лекарствените таргети. Въпреки обещаващите резултати, затруднения произтичат
от сложната полигенна йерархия на психотропния отговор и от факта, че дори при
пълна яснота относно ролята на фармакогенетичните фактори, те могат да обяснят
едва 40% от вариациите. Ограничения поставя и необходимостта от проучване на
комбинации от локуси с малък размер на ефекта, както и дефицитът на знания
относно функцията на редица гени с предполагаемо отношение към ефикасността
на антидепресантите [de Leon et al, 2016; Fabbri, Serretti, 2015; Pirmohamed et al.,
2014; Сычев, 2011; Савельева, 2009].

Все по-често се дискутира потребността от широкогеномни асоциативни
проучвания, фокусирани не само върху панели от генетични варианти, но
изследващи в цялост функционалните единици, въвлечени в неврофизиологичната
регулация на раними мозъчни процеси, засегнати от депресивното разстройство.

Вероятно бъдещото развитие на науката ще внесе баланс в
позиционирането на психофармакогеномиката, която днес разбираемо не е
пощадена от пристрастия и увлечения относно нейната значимост. Но, безусловно,
предстои дълъг изследователски път към все още непроучени и провокиращи с
хетерогенността си фактори, формиращи индивидуалния облик на депресията.
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І. ЦЕЛ И ЗАДАЧИ

1. ЦЕЛ

Целта на настоящия дисертационен труд е да се изследва честотата на
генетични варианти на известни полиморфни кандидат-гени, имащи отношение към
фармакогенетиката на антидепресантите, при български пациенти с рекурентно
депресивно разстройство и здрави лица и да се проучи влиянието на установените
полиморфизми върху клиничната динамика и индивидуалния терапевтичен отговор
на пациентите при остро лечение със СИСТ.

2. ЗАДАЧИ

1. Извършване на дедуктивен подбор и анализ на полиморфни
фармакогенетични кандидат-гени по литературни данни, насочващи към значима
популационна честота при сходни социодемографски характеристики, връзка с
патогенезата на депресивни разстройства и отношение към фармакотерапията с
антидепресанти, в частност СИСТ.

2. Избор на метод за генотипиране, изготвяне на адаптирани протоколи и
оптимизиране на условията за ДНК-анализ на селектираните полиморфизми.

3. Генотипиране на подбраните варианти в група пациенти с рекурентно
депресивно разстройство, лекувани със СИСТ, и в контролна група неродствени
лица без психични заболявания.

4. Определяне на алелната и генотипна честоти на селектираните ДНК-
полиморфизми при пациенти и контроли и сравняване на установените честоти с
резултати от генетични проучвания в европейската и българската популации.


[…]

лечението и отслабване на влиянието след 6-та седмица.

3. Потвърдено е взаимодействието на генетични с външни и личностни фактори
(стесогенни събития и суицидни тенденции), влияещо върху лекарствения
отговор до 6-та седмица от терапията и с намаляващ ефект към 18-та седмица.

4. Анализирани са алелните и генотипни честоти на генетични варианти в
метаболитните гени CYP2D6 и CYP2C19, кодиращи експресията на изоензими
с водеща роля в метаболизма на психотропните лекарства, за които са налице
международни препоръки за съобразено с лекарствения фенотип дозиране на
антидепресантите от класовете на СИСТ и ТЦА и които могат да послужат като
ориентир в реалната клинична практика.
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PHARMACOGENETIC STUDY ON OUTPATIENTS WITH RECURRENT DEPRESSIVE
DISORDER TREATED WITH SELECTIVE SEROTONIN REUPTAKE INHIBITORS (SSRIs)

SUMMARY

Background: Depressive disorders contribute to the most part of disability adjusted life years
caused by mental illness worldwide. Major depression tends to become the second factor for
death and disability from chronic diseases by 2020 (WHO). In Europe, about 1/4 of people may
experience depressive symptoms at some point in their lives. According to EPIBUL, 40.3% of
Bulgarian depressive patients have attempted suicide. Efforts have been focused on early
diagnosis and timely treatment to optimize clinical outcome (Health 2020). Different
antidepressants (ADs) have been commonly prescribed to treat moderate-to severe depression.
Although the SSRI-class has proven to be equally effective, safer and better tolerated, about 1/3
of patients may not respond adequately to treatment and could experience ADRs causing non-
adherence and non-compliance. There is sufficient evidence that around 42% of variance in AD
response is associated with common polymorphisms in genes regulating the pharmacological
determinants of clinically used drugs. Regardless of many positive studies on the nature of
functional variants in AD-related pharmacokinetic/ pharmacodynamic genes associated with
metabolism and central regulation of monoamines, evidence is still not enough to support the
routine clinical application of pharmacogenetic knowledge.
Objective: This study aimed to estimate the frequency of common genetic variants in
antidepressant-related candidate genes in Bulgarian patients with recurrent depressive disorder
compared to healthy subjects and to investigate the impact of the identified polymorphisms on
clinical performance and individual response to acute treatment with SSRIs.
Materials and Methods: The two-phase association study was performed in 2009-2016 at MU-
Pleven and MMC-Sofia, Bulgaria. The research was funded by MU-Pleven and approved by the
institutional Ethic Committee. All 242 participants were unrelated Bulgarian Caucasians, males
and females aged 18-64. Of them, 99 were patients with recurrent depression (DSM-IV-TR) and
142 were mentally healthy subjects. A written informed consent was obtained a priori. Clinical
examinations were performed at first visit, with follow-up conducted on 1st, 2nd, 4th, 6th and 18th
week. The HAMD was applied to assess presence and severity of depression. The Bulgarian
translation of ASEC (© 2009 The Royal College of Psychiatrists; Uher, R. et al. 2009) was done
and used with permission for assessment of ADRs. Genomic DNA was extracted from venous
blood and molecular analysis was performed by standard PCR, TaqMan® and high-resolution
melting on Rotor-Gene Q (Qiagen). Allele and genotype distributions of selected polymorphisms
were compared between patients and controls by using Fisher’s exact probability test. The test
was also used for analysis of associations between genetic variants and clinical characteristics
under four genetic models. Single and multiple linear regression with step-wise approach was
applied to assess the influence of genetic and other factors on treatment response to the SSRI
paroxetine (20-40 mg/day) and dynamics of ASEC points.
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Results: A total of 241 participants completed the study. Characteristics of patients: mean age
45.58, SD=11.08; 31 males/69 females; number of previous episodes: mean 2.8 (2-6); years of
disease: 6.35, SD=3.9; HAMD on first visit: mean 30.97, SD=4.95; one male developed acute
mania after 2nd week and was excluded from the study. Characteristics of healthy subjects:
mean age 47.54 SD=12.08; 49 males/69 females. We analyzed nine polymorphisms in
candidate genes CYP2D6, CYP2C19, SLC6A4 and BDNF, namely CYP2D6*4, CYP2C19*2,
CYP2C19*17, 5-HTTLPR, rs25531, rs57098334, rs6265, rs12273363 and rs16917237. The
frequency of CYP2C19*17 allele was significantly increased in the healthy population
(р=0.02824, OR=0.6082, protective allele). The allele 9 of rs57098334 was presented in 5.1% of
patients and its frequency was statistically higher in females (p<0.01). Twelve co-variants were
tested with two versions of regression (with or without interaction with the genetic factor) and a
total of 170 positive signals were found. The analysis was performed in two stages: with
phenotype of HAMD reduction and ASEC change, respectively. The co-factors “stressful life
events” and “suicidality” showed significant effect on the treatment response in one model with
most genetic factors in week 6 (р=0.01379 for 5-HTTLPR); the effect decreased by 18th week.
The CYP2D6*4 allele demonstrated 0.2 step improvement in HAMD on 2nd week and a
borderline impact with 0.05-step improvement by 4th week, but not later. Regarding the co-
factors “antidepressants switch” and “previous ADRs to antidepressants”, their interaction with
the genetic factor influenced the reported side effects (increased ASEC results) during the first 2
weeks of treatment.
Conclusion: This small naturalistic study may contribute to better understanding and further
comprehensive analysis of the complex pharmacogenetic nature of recurrent depression in our
country. Hopefully, it could accelerate the investigation of novel polymorphic genes and their
interactions with specific depression endophenotypes for the purpose of personalized treatment.
At this early stage, our positive findings need to be reproduced in larger groups of patients and
to be replicated with newer genomic technologies by multidisciplinary teams.

Key words: pharmacogenetics, recurrent depression, candidate genes, SSRIs, paroxetine.
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