## СТ А Н О В И Щ Е

от доц. Радка Петрова Кънева, дб

Катедра по Медицинска Химия и Биохимия, МФ, МУ-София

**Относно:** дисертация на д-р Диана Илиева Пендичева-Духленска за придобиване на образователна и научна степен „ДОКТОР” по научна специалност “Фармакология (вкл. фармакокинетика и химиотерапия)” Област на висше образование: 7. „Здравеопазване и спорт“, Професионално направление: 7.1. „Медицина“, с научни ръководители Проф. д-р Надка Иванова Бояджиева, д.м.н., Доц. Радка Петрова Кънева, д.б.

Дисертационният труд на д-р Диана Илиева Пендичева-Духленска на тема „**Фармакогенетично проучване при амбулаторни пациенти с рекурентно депресивно разстройство, лекувани със селективни инхибитори на обратното захващане на серотонин (СИСТ)**” е разработен в периода от 2009 до 2016 г. в сектор “Експериментална и клинична фармакология” при МУ-Плевен и Център по Молекулна Медицина, Катедра по Медицинска Химия и Биохимия, МФ, МУ-София.

Научният труд е написан на 137 стандартни страници и съдържа 31 фигури, 30 таблици, 13 приложения и 214 литературни източника, от които 21 на кирилица и 193 на латиница.

### **Основни характеристики на дисертационния труд**

Дисертационният труд на д-р Пендичева разглежда несъмнено актуална проблематика както за България, така и в световен мащаб. Депресията и рекурентното депресивно разстройство са сред най-честите заболявания водещи до инвалидизиране и с огромен социално-икономически ефект. От друга страна в ерата на персонализираната медицина се наблюдава бум на фармакогенетичните и фармакогеномните изследвания. За все повече лекарства към препоръките за предписване се добавят препоръки за предхождащо генетично изследване, което да подпомогне лекаря при прецизиране на дозата за конкретния пациент и избегне нежелани реакции и неефективно лечение.

Това безспорно определя темата на дисертацията, като много актуална и значима, а резултатите и направените изводи, като изключително полезни за бъдещи изследвания.

Целта на дисертацията е изследване на честотата на полиморфни генетични варианти на известни кандидат-гени с отношение към фармакогенетиката на антидепресанти при български пациенти с рекурентно депресивно разстройство и здрави лица. Проучването цели изследване на влиянието на полиморфизмите върху клиничната динамика и индивидуалния терапевтичен отговор на пациентите при лечение със СИСТ (пароксетин).

Подбрани са за изследвани полиморфизми, включително и функционални в гена за серотониновия транспортер (*SLC6A4*) и гена за мозъчния невротрофичен фактор (*BDNF*) като потенциални кандидат-гени, свързани с невропластичността и фармакотерапията със СИСТ при депресивни разстройства. Освен това са изследвани и полиморфизми в два гена *CYP2D6* и *CYP2C19*, имащи основна роля при метаболизиране на пароксетина.

До момента няма много фармакогенетични проучвания в България за изследване на честота на полиморфните варианти във фармакогенетични кандидат-гени и

установяване на връзката им с хода на заболяването и ефикасността на терапията при пациенти с афективни разстройства. Настоящото проучване е сред първите с фармакогенетичен дизайн за страната и първо по рода си при пациенти с рекурентно депресивно разстройство, в колаборация с екипа на Центъра по Молекулна Медицина, МФ, МУ-София

### **Структура на дисертацията**

Дизайнът на изследването е от типа асоциативно проучване тип „случай-контрола“, като първоначално се търси връзка между подбраните полиморфизми и заболяването, а в последствие се проследява връзката между генотипа на изследваните полиморфизми в кандидат-гени с терапията на пациентите със СИСТ (пароксетин). Изследването е проспективно с ретроспективна оценка на хода на заболяването. Размерът на изследваната група (100 пациенти с рекурентна депресия и 142 контроли) позволява да се получат достоверни резултати и направят съответните изводи.

Литературният обзор е изчерпателен, заема 32 страници и е добре структуриран. Той обхваща преглед както на развитието на фармакогенетиката и геномиката през последните години, така и на заболяването, с акцент към психиатричната фармакогенетика и специално проучванията при депресия, отделните кандидат гени и полиморфизми, които имат отношение към метаболизиране на основните групи лекарства, използвани при лечение на депресия. Представени са както фармакодинамични, така и фармакодинамични кандидат-гени.

В литературния обзор докторантката демонстрира широки познания и задълбочено проучване на изследваната област, което спомага за логичното и аргументирано извеждане на поставените цели и задачи на изследването.

В раздел „Цел и задачи“, целта на изследването е формулирана ясно и точно. Да се проучи влиянието на подбрани полиморфизми във фармакогенетично релевантни гени с клиничната динамика и индивидуалния терапевтичен отговор на пациентите при остро лечение със СИСТ.

Осемте задачи, които са поставени за нейното постигане са формулирани по конкретен начин и напълно съответстват на поставената цел. Впечатление прави последната задача свързана с възможно директно приложение в практиката, а именно изготвяне на индивидуални препоръки за избор на антидепресант при следващ депресивен епизод за пациентите с неблагоприятен генотип.

В раздел „Материали и Методи“ кратко и същевременно достатъчно ясно са описани всички използвани материали и лабораторни методи. Дисертацията има мултидисциплинарен характер и налага използването на спектър от диагностични, клинични и лабораторни методи, специфични за психиатрия, фармакология, генетика, и статистика.

Раздел „Резултати“ е добре структуриран, което прави поднесената информация лесна за проследяване и възприемане. Резултатите от проведеното изследване са анализирани, обобщени и онагледени в добре оформени и адекватни на брой таблици и фигури. Особено интересни са резултатите от регресионния анализ.

В раздел „Дискусия“ са представени обобщените резултати и са анализирани на фона на наличните литературни данни. Демонстрирана е критичност и добра аналитичност в дискусията на резултатите. Добре са описани както предимствата, така и ограниченията на изследването.

Изводите са ясно и синтезирано формулирани на базата на получените резултати. Направени са 6 извода, които напълно съответстват на получените резултати. Липсата на значима асоциация на изследваните полиморфизми с рекурентно депресивно разстройство е в потвърждение на литературните данни. Интересни са резултатите показващи протективен ефект на CYP2C19\*17 алел при здрави контроли. Установената

повишена честота на иначе редкия алел на алел 9 на STin2 при жени с афективно растройство заслужава внимание при последващи проучвания.

Оригинални за проучването са изводите свързани с връзката на генетичните полиморфизми и външни фактори. Отчита се фармакодинамичен ефект при носителство на CYP2D6\*4 алел, от значим към подобрене през първите 2 до 4 седмици, до отслабване на влиянието в следващите етапи на терапията с пароксетин.

Изведени са приноси, които са подразделени на приноси с оригинален характер и такива с потвърдителен и приложен характер. Прави впечатление критичността и умереността на д-р Пендичева при формулиране на приносите. Особено ценни са превода и въвеждането на въпросник за оценка на нежелани реакции на антидепресанти, подходящ за амбулаторни условия. За първи път у нас се прави задълбочено проучване на фармакогенетични фактори и взаимодействие с външни фактори при лечение с пароксетин, като е разработена детайлно методиката на изследването. Установените в настоящото проучване значими връзки и тенденции биха могли в бъдеще да са отправна точка при разширени фармакогенетични проучвания. Събраната ДНК банка и подробните клинични данни биха послужили за основа на изследване на други кандидат-гени с влияние върху лекарствения отговор и моята препоръка е д-р Пендичева-Духленска да продължи научата си работа в тази посока.

Резултатите от дисертационния труд на д-р Д. Пендичева-Духленска са представени в 2 научни статии на английски, 1 в Български Психиатричен Журнал, както и в 3 публикации в пълен текст в сборници с доклади от научни форуми в България. В публикуваните статии водещ автор е д-р Пендичева, което показва нейния съществен принос, както за техническото изпълнение, така и за интерпретацията и подготовката на публикациите. Резултатите от дисертацията са представени на 4 български и 3 международни научни форума. Разработването на настоящата дисертация е финансирано от 5 научни проекта, финансирани от МУ-Плевен, в колаборация с МУ-София.

Авторефератът е изготвен сооред изискванията и отразява напълно дисертационния труд.

### **Заклучение**

В дисертационния труд на д-р. Пендичева-Духленска е представено актуално научно изследване, като са използвани съвременни методи на анализ и обработка на резултатите. Получени са оригинални резултати, както и такива с потвърдителен характер, които имат научно-приложно и методично значение. В хода на изпълнение на дисертационния труд д-р Пендичева-Духленска се изявява като аналитичен, критичен и креативен учен, със задълбочени интереси, преследващ поставените цели с невероятно постоянство и упоритост.

Считам, че дисертационният труд на д-р Пендичева-Духленска отговаря напълно на изискванията на Закона за развитие на академичния състав в Република България, както и на вътрешните критерии на МУ-Плевен. Във връзка с изложеното убедено препоръчвам на уважаемото жури да присъди на д-р Диана Илиева Пендичева-Духленска научната и образователна степен „доктор“.

28.11.2016
гр. София

.....
/доц. Радка Кънева, дб/